
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  232  del 22-12-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 232  del 22-12-2022 
 

Registro generale n. 891 
 

Oggetto: ASP 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO - CONCESSIONE CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO PER LE ATTIVITA' DEL CENTRO RURABILANDIA 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTI 

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 

dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 

118/2011; 

 

PREMESSO 

 che con decreto sindacale n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico di dirigente 

ad interim del IV settore affari generali e di comunità ; 

 che tra le linee funzionali del IV settore figurano i servizi sociali; 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il DUP 2022/2024; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziaria 2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 Del 28-07-2022 239 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024 (PIAO) ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

PREMESSO CHE:  

 la ASP n. 2 della Provincia di Teramo P.I.01921710677, con sede in Atri(Te) in Via Baiocchi,29 si occupa della 

gestione di funzioni socio-assistenziali e, più in generale, della gestione dei servizi alla persona a prevalente 

carattere sociale e presenta, come finalità statutaria, l’organizzazione, la gestione e l’erogazione anche in 

forma integrata di servizi sociali e assistenziali; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  232  del 22-12-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 che sin dall'anno 2008 la Asp n. 2 gestisce, oggi  per il tramite di una propria partecipata  Rurabilandia srl 

P.Iva 02120360678, una struttura iscritta all’albo delle fattorie didattiche e sociali, che si pone a 

disposizione delle famiglie, delle istituzioni, delle scuole, delle associazioni, per costruire, in maniera 

comunitaria percorsi didattici, educativi e ludici per bambini e ragazzi, dove i ragazzi con disabilità 

collaborano con gli operatori, interagiscono con gli ospiti e affrontano un percorso di inserimento 

lavorativo e sociale.  

 che presso la struttura Rurabilandia nel 2018 è stato attivato Centro Diurno per l’inclusione, in continuità 

con il Centro diurno Ricciconti inaugurato nel 2001; 

 che la Asp n. 2 è socio unico della società agricola “Rurabilandia SRL Società Agricola; 

 con note prot. 25821 del 28.06.2022; 30489 del 02.08.2022; 36394 del 14.09.2022, l’ASP.2 della Provincia di 

Teramo P.I.01921710677, in persona del legale rappresentante p.t. con sede in Atri(Te) in Via Baiocchi,29 ha 

chiesto al Comune di Roseto degli Abruzzi la stipula di una convenzione per la frequenza, presso il Centro 

Diurno denominato “Rurabilandia” , di n.8 utenti diversamente abili del Comune di Roseto degli Abruzzi, 

quantificando in € 200,00 cadauno il costo mensile, per un totale di € 2.400,00 annuo ad utente;  

 

DATO ATTO che il Comune di Roseto degli Abruzzi ha trasferito dall’anno 2017 la funzione sociale all’Unione 

dei Comuni Le Terre del Sole, e che, in virtù di tale trasferimento di funzioni, non può, in autonomia, aderire a 

Convenzioni per servizi non inseriti nel Piano Distrettuale Sociale dell’Ambito n.22 Tordino-Vomano; 

 

CONSIDERATO tuttavia, che è stata intenzione dell’Amministrazione comunale concedere un contributo 

straordinario di € 8.000,00 relativo alle attività svolte nell’annualità in corso dall’azienda Sociale Regionale ASP2 , al 

fine di contribuire, almeno in parte, alle attività che animano il Centro Diurno “Rurabilandia SRL Società Agricola 

anche nell’interesse di utenti Rosetani diversamente abili ivi accolti su richiesta degli interessati;  

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n.415 del 20.12.2022 “Asp 2 della Provincia di Teramo- 

Concessione Contributo straordinario per le attività del centro Rurabilandia” , con la quale si concedeva all’ASP 2 

della Provincia di Teramo P.I.01921710677, con sede in Atri (Te) in Via Baiocchi,29 un contributo straordinario 

una tantum di € 8.000,00  relativo alle attività svolte nell’annualità in corso, al fine di ristorare, almeno in parte, le 

attività che animano il Centro Diurno Rurabilandia SRL Società Agricola, frequentato anche da n.8 utenti 

diversamente abili del Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale al fine 

di poter erogare, su parere del Comitato di gestione Anziani,e previ riscontri dovuti in base al vigente regolamento 

sulla concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari la somma deliberata; 

 

VISTO che il dipendente Dott.ssa Lorena Marcelli responsabile del procedimento nei termini di cui agli articolo 5 

e seguenti della L.241/90 e successive modifiche ed integrazioni non ha fatto pervenire alcuna segnalazione di 

conflitto di interesse; 

 

RILEVATO che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 (approvazione del  Piano 

Integrato  di Attività e Organizzazione 2022-2024) nella Sezione 2 è contenuto il PTPCT 2022 / 2024, e 

nell’allegato B del PIAO Sezione PTPC 2022/2024 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, 

identificato con codice di processo P120  “GESTIONE DELLE USCITE – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE”, 

con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, individuata secondo la Classificazione ANAC in Area  “F. 

Gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio Esecuzione contratti”,sono pesati  a rischio BASSO; per i 

processi pesati a rischio basso non sono previste misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi; 

trovano comunque applicazione le misure di prevenzione del rischio generali ovvero:   

 Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  

 Rispetto  delle Direttive interne del RPC; 

 Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 

6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  232  del 22-12-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 il Responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore IV 

 -nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei dati 

(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente   Dott. Dott. 

Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR    

 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

 

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

-  il regolamento comunale dei contratti;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

                                       

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare  atto che le premesse e le relative argomentazioni formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) di impegnare la spesa di € 8.000,00 al cap. 1894-7 inserimento disabili Rurabilandia spesa una tantum - 

codice 12.02-1.03.02.99.999 

3) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione dei dati richiesti sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Provvedimenti, nonché mediante pubblicazione dell’atto di concessione del contributo nella 

sottosezione  Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici 

4) che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente;  

7) di rendere noto ai sensi degli articoli 5 e seguenti della legge 241/90 il responsabile unico del procedimento è 

il Funzionario Delegato Dott. Lorena Marcelli; 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

             

                  Il Segretario Comunale                 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=12


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  232  del 22-12-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                Dott.ssa 

Raffaella D’Egidio 

 

 

 

 


		2022-12-31T17:15:34+0000
	IT
	d'egidio raffaella




